
84  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 230 DE 08 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/415263.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, CPF Nº 616.351.622-20, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.600,00 (Quatro Mil e Seiscen-
tos Reais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$   2.000,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$   1.400,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$   1.200,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, visando atender a SECTET com 
despesas eventuais de pequenos vultos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 783684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232 DE 11 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/426355.             
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 
5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Abae-
tetuba-PA, no dia 11/04/2022, a fim de participar de reuniões com dirigentes 
na URE de Abaetetuba/PA; e acompanhamento da oferta de cursos técnicos, 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que conduzirá o servidor da DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
Servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de abril de 2022.               
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo: 783939
PORTARIA Nº 233 DE 11 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/423684.             
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, CPF nº 
960.629.242-87, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Gabinete 
do Secretário, a bolsista AMANDA MURTA GAMA, CPF nº 017.615.192-39, 
a viajar ao município Igarapé- Açú-PA, nos dias 11/04 e 12/04/2022, a fim 
de acompanhamento de visita técnica juntamente com a Coordenadora 
do Curso de Agronomia da UFRA; e WELINGSON WANDY PINTO PERAL-
TA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o 
servidor e a bolsista do Gabinete do Secretário, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores e a bolsista acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de abril de 2022.           
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo: 783946
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 777843, publicada no 

Diário Oficial do Estado nº 34.911, de 29.03.2022, referente ao extrato de 
termo de bolsa dos candidatos credenciados por meio do edital 002/2022 
– SECTET, Edital de credenciamento de profissionais especializados para 
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, por motivo de desistência da bolsa, 
para assumir cargo efetivo em horário concomitante em outro órgão, tor-
nando-os assim descredenciadas neste processo:
APOIO
LUISA EPIFANIO LOPES
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 784030

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
Convocar os candidatos abaixo relacionados aprovados no Processo Se-
letivo Simplificado – PSS – SECTET referente ao Edital 09/2021 para 
comparecimento no dia 14/04/2022 (quinta-feira) na SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET, situado à Av. Presidente Vargas, 1020, 
Bairro: Centro, Belém - Pará, no horário de 09:00hs as 16:00hs, munido 
dos  documentos comprobatórios listados no ANEXO VI do Edital (originais 
e cópias), para fins de análise da assinatura dos Termos de Contratação 
Temporária.Ressaltamos que conforme o item 8.7 do Edital 09/2021: “O 
não comparecimento do candidato após convocado para a celebração do 
contrato temporário implicará na sua eliminação do processo, salvo nos 
casos de impedimento legal, justificado pelo candidato, que será analisado 
pela Comissão do PSS.”CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS - Nível GRADUAÇÃO 

Classificação Inscrição Nome do Candidato
4º 2021021413740 EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO

 
CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS SOCIAIS
Nível GRADUAÇÃO 

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 20210214172159 THALES MAXIMILIANO RAVENA CAÑETE

 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 11 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 784033

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022
Errata do Protocolo nº 782254, publicado no DOE do dia 08.04.2022 (pág. 92)
Republicado devido a publicação original conter equívocos
Onde se lê:
LOTE 1 - VALOR GLOBAL: R$ 485.00,00
Leia-se
LOTE 1 - VALOR GLOBAL: R$ 485.000,00
A
CPL

Protocolo: 783804
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143, DE 11 DE ABRIL DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista,  matrícula 57203796, 06/04/2022 a 07/04/2022, à Belém-PA/
Bragança/Belém-PA, para Conduzir a equipe técnica no trabalho de manutenção. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 783892

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao “ Contrato de comodato nº 
003/2021 ” entre PRODEPA / PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER, Pu-
blicado em 30/12/2021 – Protocolos 743194 – ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 783868


